令和 5 年度第三回（７月度）班⾧会議事録

日時：令和 5 年 7 月 2 日（日）10:00～11:00

場所：あかね台自治会館２階会議室

出席者：役員、部⾧、班⾧ 32 名、ZOOM 参加 1 名 欠席 2 名 (出欠確認：総務）

議事

開始前、会⾧より班⾧に、議事が定刻通り始められるよう、15 分前集合を徹底してほしい

との協力依頼があった。

1． 報告事項

【会⾧】

＊田奈小スクールゾーン対策協議会（6 月 21 日）

 交通面でリスクのある通学路について地区校外委員が調査して要望をあげ、警

察や青葉区役役所が出席する協議会で対応について協議するもの。

 この自治会管内ではあかね台熊の谷公園の横断歩道が消えかかっている部分が

要望として受理されている。今年度中に補修予定。横断歩道予告の菱形マーク

については全国的に使用をやめることが決定されたため、今後の補修もない。

＊青葉区連合自治会（6 月 24 日）

 地下漏水調査の実施について～回覧資料①

調査は７月上旬から半年くらいの期間で、道路から音調調査し、漏水の疑い

がある場合は宅地内で特定調査をする。

宅地内調査の委託会社等について回覧に情報の記載があるので、調査依頼が

あった場合は、それらを確認した上で宅内に入ってもらうように。

【副会⾧】

＊傘撤去のお知らせ～回覧資料②

 置きっぱなしの傘があり、８月大掃除の際のじゃまになることと景観上も良く

ないことから撤去することになった。該当の方は早めに取りに来てほしい。

【総務部⾧】

＊回覧資料の保護フォルダ配布（班⾧会終了後に希望者へ）

【会計】

＊自治会費集金

 自治会費の集金状況は 100%となっている。

 集金ノートがない班には用意があるので本日配布する。

質疑）

集金袋とノートをブロック⾧に渡すと班⾧の手元に何も残らないので何か証明でき

るものがほしい。

→何らかのフォーマット（預り証）を用意できるように役員会で検討している。下

期の集金までには準備したい。（会⾧、会計）

【広報部】

＊夏祭りポスターをＨＰ掲示

 子ども神輿の参加募集は掲示板にも告知したい。（会⾧）

【防犯防災部】

＊防犯パトロールへ参加のお願い～回覧資料③

 次回は９月に実施する。

 ８月は実施しないが夏祭り時に防犯防災部員で対応予定。

 中止連絡は当日メールにて連絡することになった。急遽決定したため本日は口

頭での連絡となっている。

→班⾧への連絡事項として資料を用意し配布すること。（会⾧）

【環境衛生部】

＊あかね台第二公園改良工事のお知らせ～回覧資料④

 遊具の老朽化のため工事の通知があった。

 7 月中旬から 11 月中旬で、工事期間は公園利用不可なので注意する。

＊春季地域清掃のご報告～回覧資料⑤

 例年と同じくらいのゴミ袋量だった。

 あがってきた意見は、役員会と部で検討し秋の清掃に活かしていきたい。

質疑）

子供の遊び場広場について、植栽伐採の依頼の声が上がった。（東急ケーブルさん

か NTT さんのケーブルにかかっている）西ヶ谷公園も道路側に大木の枝がかかっ

ている。

→子供の遊び場広場について、公園としては委託管理が２丁目自治会だが、大木は

自治会の範疇を超えるので区で対応するとの連絡があった。西ケ谷ついても樹木に

ついては自治会のメンテ範囲をこえるので区の対応になると思う。（会⾧）

＊公園愛護会からのお知らせ「公園愛護会通信 81 号」～回覧資料⑥

 熱中症や虫に関する注意などあるので一読してほしい。

＊ゴミボックスについて

 現在２班からの申し出がある。これ以外に希望の班は本日終了時に申告を。

【福祉児童部】

＊赤十字募金他

 今年後半になると歳末助け合い募金があるので、自治会費と一緒に配布できる

ようにしたい。

【行事企画部】

＊あかね台夏祭りファイル内要確認リスト～回覧資料⑦

 資料が多いため変更が分かるようにした資料。

＊夏祭り合同説明会、お手伝い人員配置リスト等～夏祭りファイル内※

 参加人数が多くなるため、これまでのようにケアプラザにて 9 時半から合同班

⾧会を行い、その後 10 時から合同説明会を行う。

 今年はお手伝いしていただく方のリストを作り、何をお手伝いしていただくか

事前に分かるものを用意した。

 （強制としなかったこともあって）参加協力者が前よりも減っており、模擬店

のスタッフは 19 年度と比べると数がほぼ半分になっている。

 当日来ないというのが大変困る。担当の作業が難しいと思う場合は違う作業な

どに振り替えることもできるので、資料記載のメールアドレス宛に連絡いただ

き相談してほしい。

質疑）

説明会に参加できない方はどうする？

→実行委員会事務局へその旨メールを送って相談してほしい。対応について返信す

る形としたい。（会⾧、事務局）

→回覧を見ない人がいるかもしれないので、周知のために自分の班で担当になって

いる人に個別に伝えてほしい（模擬店担当部⾧より）

 今年は班⾧への募集時に強制をしないことにしたので運用上ギリギリの人数に

なった。今後の課題ではあるが、これからでもお声かけいただき、是非ご協力

お願いしたい。（会⾧）

＊子ども神輿参加者募集～回覧資料⑧

 小学生以下のお子さん対象なのでお申し込みが少なく増やしたい。

質疑）

小学生が対象ではないと思っている保護者がいる。

→今回の回覧に「小学生大歓迎！」といった形で記載して回覧をお願いしたい。

※夏祭り合同説明会は、7 月 30 日（日）午前 10 時より、恩田ケアプラザにて。参加

者は必ずご出席を。

2． 次回日程その他

1，2 丁目合同で行うあかね台夏祭り及び夏期休暇のため次回の日程は下記。

①班⾧会（1，2 丁目合同）

 7 月 30 日 午前 9 時 30 分～10 時 恩田地域ケアプラザ二階

 資料の確認などを行う簡易的な班⾧会とする。

 そのまま合同説明会に移行できるようにする。

 9:15 集合とする。

②夏祭り合同説明会：同午前 10 時～11 時：場所〃

③夏祭り各部分科会：同 11 時～12 時 15 分：〃

 模擬店など各々に分かれ、より具体的な話を進める。

※8 月は班⾧会はなし。9 月は、9 月 3 日（日）午前 10 時～自治会館２階で開催する

予定。（9:45 集合）

以上